鄂公管函〔2022〕18 号

关于在省本级开展招标投标“评定分离”
改革试点的通知

各有关单位：

为贯彻落实《省人民政府办公厅关于印发持续深化一流营商

环境建设若干措施的通知》（鄂政办发﹝2022〕2 号）、《湖北省

房屋建筑和市政基础设施工程招标投标“评定分离”改革试点工

作指导意见》（鄂公管文﹝2021﹞20 号）（以下简称《指导意见》

和《持续推进招投标“评定分离”改革工作方案》（鄂公管文〔2022〕

16 号）等有关文件精神，落实招标人负责制，实现招标人权责

统一，提高招投标质量，现就省本级开展“评定分离”改革工作

有关事宜通知如下。

一、省直机关、事业单位，省属国有投融资平台（公司）进

入省交易（采购）中心开展的依法必须招标的房屋建筑和市政基

础设施工程的施工招标项目，招标人可按照自愿原则采用“评定

分离”方式实施招标。

二、采用“评定分离”方式实施的项目，招标人应当按照《指

湖北省公共资源交易监督管理局
湖北省发展和改革委员会
湖北省住房和城乡建设厅
湖北省公共资源交易中心（湖北省政府采购中心）

— 2 —

导意见》所明确的原则、方式组建定标委员会、明确定标办法、

开展定标活动。投标人的信用状况应当作为定标的重要参考。

三、招标人的法定代表人或主要负责人是招标活动的第一责

任人，对招标过程和结果承担第一责任人责任。招标人应当建立

健全内部控制程序、决策约束和廉政风险防控机制，将资格预审

文件、招标文件、评标办法、定标办法、定标委员会的组建、招

标效果评估等纳入“三重一大”决策机制和廉洁评估范围，提高

重大决策的透明度和决策质量。

四、本项改革试点工作从 2022 年 7 月 1 日起施行。

特此通知。

附件：1.“评定分离”实施步骤及流程指引

2.招标文件应当载明的内容（示例）

3.湖北省工程建设项目招标定标报告

湖北省公共资源交易监管局 湖北省发展和改革委员会

湖北省住房和城乡建设厅 湖北省公共资源交易中心

（湖北省政府采购中心）

2022 年 6 月 22 日

— 3 —

附件 1

“评定分离”实施步骤及流程指引

一、招标评标阶段

（一）评定分离选择

拟采用“评定分离”方式进行房屋建筑和市政基础设施工程

施工招标的项目，招标人在省电子招投标交易平台完成“项目注

册”后，在“招标项目”环节选择启用评定分离，以便省电子招

投标交易平台在招标、评标、评标结果公示等环节适用评定分离

流程。

（二）招标（资格预审）文件

招标人应当使用《湖北省房屋建筑和市政工程施工招标（资

格预审）文件示范文本》编制项目的招标（资格预审）文件，并

结合项目实际自主选择资格审查方式、资格审查办法和评标办

法。

（三）明确定标方法

招标人应当在招标文件“投标人须知前附表”中明确定标方

法（格式详见附件 2）。定标方法主要包括：价格竞争定标法、

票决数量定标法、票决计分定标法、集体议事法或招标文件规定

的其它定标方法。上述定标方法的具体操作方法详见《指导意

见》。

（四）评标及推荐中标候选人

招标人应当在招标文件“投标人须知前附表”中明确评标委

— 4 —

员会推荐中标候选人的数量（格式详见附件 2）。投标人的数量

少于或等于 10 家时，评标委员会推荐的中标候选人数量不超过

3 家；投标人的数量多于 10 家时，评标委员会推荐的中标候选

人数量不超过 5 家。

招标人依法组建的评标委员会按照招标文件载明的评标办

法进行评标，并按得分由高到低的顺序（适用综合评估法）或按

有效评标价由低到高的顺序（适用合理低价法）推荐中标候选人。

评标委员会提交的评标报告中，推荐的中标候选人不标明排

列顺序。

（五）评标结果公示

招标人应当自收到评标报告之日起 3 日内公示评标结果，公

示期不得少于 3 日。

二、定标阶段

（一）清标与考察

招标人定标前需要开展清标与考察的，应当在招标文件“投

标人须知前附表”中明确清标与考察的内容和方法（格式详见附

件 3），并出具清标和考察的书面报告提交定标委员会作为定标

参考依据。招标人的清标和考察报告应当事实求是，客观公正，

不得有明示或暗示的倾向性意见。招标人组织考察的，应对所有

中标候选人进行，招标人在考察时不得与中标候选人就投标价

格、投标方案等实质性内容进行谈判。

（二）组建定标委员会

定标委员会由招标人负责组建和管理，其职责是根据评标委

— 5 —

员会的评标报告，综合考虑报价、技术、信用、招标人的清标和

前期考察结果等因素，按照招标文件规定的定标程序和规则，从

评标委员会推荐的中标候选人中择优确定中标人。

定标委员会成员人数为 5 人以上单数。定标委员会应当推荐

定标组长，招标人（不含代理机构）的法定代表人或者主要负责

人参加定标委员会的，由其直接担任定标委员会组长，定标委员

会名单在中标结果公告前应当保密。

（三）组建定标监督小组

招标人应当组建不少于 3 人的定标监督小组，并设组长，其

职责是对定标委员会的组建、定标过程及招标人在定标前的清标

环节和对中标候选人的考察等进行全程监督。定标监督小组宜为

招标人或上级单位的纪检监察人员和法律服务人员。

（四）召开定标会

定标会原则上在评标结束后的 10 个工作日内，在招标人的

办公地点召开。定标活动应当全程录音录像，录音录像应当清晰

可辨。

定标委员会应当按照招标文件规定的定标方法，在评标委员

会推荐的中标候选人中择优确定中标人。定标委员会可以要求中

标候选人拟派的项目负责人或技术负责人在定标会议现场进行

答辩，但相关要求应在招标文件“投标人须知前附表”中明确（格

式详见附件 2）。

定标委员会在定标工作结束时，提交定标报告（格式详见附

件 3）

— 6 —

（五）发出中标通知书

招标人应当在定标工作完成后的 3 日内，在省电子招投标交

易平台“中标通知书与结果公告”环节提交定标报告，向中标人

发出中标通知书，同时发布中标结果公告。

— 7 —

附件 2

招标文件应当载明的内容（示例）

投标人须知前附表

条款号 条 款 名 称 编 列 内 容

…… …… ……

7.1
是否授权评标委员

会确定中标人

□是

√否，推荐的中标候选人数：投标人的数量少于或等

于 10 家时，评标委员会推荐的中标候选人数量不超

过 3 家；投标人的数量多于 10 家时，评标委员会推

荐的中标候选人数量不超过 5 家。

…… …… ……

10.9 评定分离特别规定

本招标标段根据《关于在省本级开展招标投标“评定

分离”改革试点的通知》的规定，采用“评定分离”

方式进行招标。

1.定标方法：

。

2.定标前清标与考察的内容和方法：

。

3.定标会中标候选人答辩要求：

。

— 8 —

附件 3

湖北省工程建设项目招标

定 标 报 告

（项目名称） (标段名称) 招标

招标编号：

招 标 人： （盖单位章）

招标代理机构：

时间： 年 月

— 9 —

目 录

一、定标概况一览表

二、定标委员会成员名单

三、定标监督小组名单

四、定标办法

五、定标情况

六、定标结果

七、附件

— 10 —

一、定标概况一览表

项目名称

标段名称

招标编号

定标会时间及地点
时间：

地点：

定标会主持人

定标会记录人

定标委员会组长

定标监督小组组长

定标方法

中标候选人名单

（不标明排序）

定标会议资料

1.资格预审文件、资格预审申请文件（如有）

2.资格预审报告（如有）

3.招标文件、投标文件

4.评标报告

5.清标与考察工作方案（如有）

6.清标与考察报告（如有）

7.定标会议议程

8.中标候选人答辩工作方案（如有）

……

除 1-4 项外，上述资料应作为定标报告的附件

— 11 —

二、定标委员会成员名单

序号 姓 名 工作单位 职称（职务）
在定标中

承担的工作
联系电话

1

2

3

4

5

6

7

8

9

— 12 —

三、定标监督小组成员名单

序号 姓 名 工作单位 职称（职务）
在定标中

承担的工作
联系电话

1

2

3

4

5

— 13 —

四、定标办法

— 14 —

五、定标情况

备注：简要概述定标会议情况，包括但不限于

1.采用价格竞争定标法时的价格比较情况；

2.采用票决数量定标法或票决计分定标法时的记名投票及打分情况（附记名投票表）； 3.

采用集体议事法时的定标委员会成员发表意见情况等；

4.其他需要记录的情况。

— 15 —

六、定标结果

项目名称

标段名称

招标编号

第一中标候选人

第二中标候选人

第三中标候选人

第四中标候选人

第五中标候选人

定标委员会确定

的中标人

定标委员会

组长签名

定标委员会

其他成员签名

定标委员会成员

不同意见和理由

定标监督小组

意见及签名

其他需要说明的

事项

年 月 日

— 16 —

七、附件

（一）清标与考察报告（如有）

备注：清标与考察报告包括但不限于：

1.参与清标与考察人员名单；

2.清标与考察的内容和方法；

3.清标与考察的时间地点；

4.清标与考察的情况与结果。

— 17 —

（二）中标候选人答辩记录（如有）

— 18 —

（三）其他资料